

# 令和2年度事業報告書

令和2年4月 1日から令和3年3月31日まで

特定非営利活動法人支援ハウス豊さん家

## 1 事業の成果

豊さん家の事業も第17期目に入った。

新型コロナが終息せず、事業経営も不安な1年であった。

放課後等デイサービス事業は、日出、別府、杵築で4事業所を運営した。杵築については、はなみずき旧施設を利用して中高生を中心とした、就労準備・学習支援型デイサービス事業所を開所した。菌床シイタケの袋詰め作業が定着したことで、受験勉強に取り組む利用者に対応することが出来、成果を上げることが出来た。また、報酬面では、利用者も徐々に増え、増加した。月別利用者数の内訳は、年間一日平均利用者数は、9人でほぼ定員10名近くを維持することが出来た。

生活介護事業については、前年度と変わらず日出と別府で運営出来た。利用者の増減が少しあったが、一日あたりの利用者数は12名であり、16名の定員をかなり下回った。スタッフを多く投入したので、経営は赤字になった。また、内職などの生産的活動は、コロナの影響で企業からの注文が減ったが、新たに菌床シイタケの袋詰め作業の注文をいただき、少しカバーすることが出来た。利用者にはわずかであるが、工賃を増額することが出来た。

相談支援事業については、利用者は少し増え、相談支援専門員の負担もさらに増えてきている。相談支援専門員の養成は、引き続き今後の課題である。

施設設備面については、虹別府事業所の駐車場を購入し、整備することが出来た。また、送迎車の不足のために、2台購入した。

職員の処遇面では、新規職員を増員したり、福祉職員加算を取得したりして、労働条件等を少し改善出来た。

来年度に向けては、制度改正があり、事業所同士の競争も激しくなることが予想されるので、利用者の確保を図ると共にさらに質の高いサービスの提供に力を入れていく必要がある。

事業の実施状況については、以下の通りである。

## 2 事業の実施に関する事項

### (1) 特定非営利活動に関する事項

定款の事業名	事業内容	実施日時	実施場所	従事者の人数	受益対象者の範囲及び人数	支出額(千円)
障害児通所支援事業	就学児のデイサービス事業を実施した。	月～土	日出町	7名	延利用者数 2,816名	79,614
		月～金	別府市	6名	延利用者数 2,582名	
		月～土	杵築市	6名	延利用者数 2,814名	
		月～金	杵築市	6名	延利用者数 1,515名	
障害者の日常生活及び社会生活を総合的に支援するための法律に基づく障害福祉サービス事業及び地域生活支援事業	障害者の生活介護事業を実施した。	月～金	日出町 別府市	13名	延利用者数 2,970名	44,115
指定特定相談支援事業及び指定障害児相談支援事業	障害児・者の計画相談を実施した。	月～金	日出町	1名	障がい児 障がい者 相談者数 53名	7,635
老人デイサービス事業		実施なし				
小規模作業所事業		実施なし				

# 活 動 計 算 書

特定非営利活動法人 支援ハウス 豊さん家

[税込] (単位: 円)

自 令和2年 4月 1日 至 令和3年 3月31日

**【経常収益】**

**【受取会費】**

正会員受取会費 26,000

**【受取助成金等】**

受取補助金 3,898,000

**【事業収益】**

国保連給付費収益	141,480,956		
利用促進支援金収益	245,115		
利用者負担金収益	2,055,998		
内職収益	475,027		
農業収益	288,271		
リサイクル収益	14,091		
実習生送迎受金	7,770		
	144,567,228		

**【その他収益】**

受取 利息	403		
受取 地代	17,155		
雑 収 益	3,700		
	21,258		

経常収益 計

148,512,486

**【経常費用】**

**【事業費】**

(人件費)

給料 手当(事業)	70,500,013		
賞与(事業)	14,262,100		
生活介護生産的活動工賃	350,350		
法定福利費(事業)	10,333,358		
福利厚生費(事業)	491,266		
人件費計	95,937,087		

(その他経費)

燃 料 費(事業)	2,970,914		
通信運搬費(事業)	675,363		
車両費(事業)	2,140,207		
消耗品費(事業)	5,381,477		
事務用品費(事業)	382,503		
設備維持修繕費	1,086,357		
水道光熱費(事業)	1,459,647		
地代 家賃(事業)	772,143		
減価償却費(事業)	9,987,883		
保 險 料(事業)	927,290		
交 際 費(事業)	85,152		
研 修 費	30,820		
支払手数料(事業)	20,470		
リース料	828,176		
農業費(事業)	349,893		
繰延資産償却費	264,045		
雑損失(事業)	132,220		
その他経費計	27,494,560		

事業費 計

123,431,647

**【管理費】**

(人件費)

給料 手当	6,202,587		
法定福利費	979,412		
人件費計	7,181,999		

(その他経費)

支払報酬	752,256		
その他経費計	752,256		

# 活動計算書

特定非営利活動法人 支援ハウス 豊さん家		[税込] (単位: 円)	
		自 令和2年 4月 1日	至 令和3年 3月31日
管理費 計		7,934,255	
経常費用 計			131,365,902
当期経常増減額			17,146,584
【経常外収益】			
経常外収益 計			0
【経常外費用】			
経常外費用 計			0
税引前当期正味財産増減額			17,146,584
法人税、住民税及び事業税			171,000
当期正味財産増減額			16,975,584
前期繰越正味財産額			153,147,393
次期繰越正味財産額			170,122,977

## 貸借対照表

特定非営利活動法人 支援ハウス 豊さん家  
全事業所

[税込] (単位: 円)  
令和3年 3月31日 現在

資 産 の 部		負 債 ・ 正 味 財 産 の 部	
科 目	金 額	科 目	金 額
<b>【流動資産】</b>		<b>【流動負債】</b>	
(現金・預金)		未払費用	5,297,391
現 金	69,126	未 払 金	506,600
小口 現金 (日出)	86,073	預 り 金	387,281
小口 現金 (野田)	11,482	親睦会預り金	131,995
小口現金 (杵築)	77,404	流動負債 計	6,323,267
小口現金 (竹の内)	7,456	<b>【固定負債】</b>	
普通 預金	48,255,222	長期未払金	420,200
現金・預金 計	48,506,763	固定負債 計	420,200
(売上債権)		<b>負債合計</b>	<b>6,743,467</b>
未収給付費等	24,971,372	<b>正 味 財 産 の 部</b>	
未収利用料	197,454	<b>【正味財産】</b>	
売上債権 計	25,168,826	前期繰越正味財産額	153,147,393
(その他流動資産)		当期正味財産増減額	16,975,584
前 渡 金	1,679,450	正味財産 計	170,122,977
その他流動資産 計	1,679,450	<b>正味財産合計</b>	<b>170,122,977</b>
流動資産合計	75,355,039		
<b>【固定資産】</b>			
(有形固定資産)			
土 地	30,941,110		
建 物	76,303,356		
建物附属設備	9,806,527		
構 築 物	7,118,188		
車両運搬具	33,106,862		
什器 備品	571,260		
減価償却累計額	△ 56,335,898		
有形固定資産 計	101,511,405		
固定資産合計	101,511,405		
<b>資産合計</b>	<b>176,866,444</b>	<b>負債及び正味財産合計</b>	<b>176,866,444</b>

## 財務諸表の注記

特定非営利活動法人 支援ハウス 豊さん家

令和3年 3月31日 現在

### 【重要な会計方針】

財務諸表の作成は、NPO法人会計基準（2010年7月20日 2017年12月12日最終改正 NPO法人会計基準協議会）によっています。

### (1). 固定資産の減価償却の方法

有形固定資産のうち車両運搬具、器具備品：定率法  
有形固定資産のうち建物、建物付属設備、構築物：定額法

### 【事業別損益の内訳】

事業別損益の内訳は別紙の通りです。

### 【固定資産の増減内訳】

[税込] (単位：円)

科目	期首取得価額	取得	減少	期末取得価額	減価償却累計額	期末帳簿価額
(有形固定資産)						
建物	76,303,356	0	0	76,303,356	△ 23,853,065	52,450,291
建物附属設備	9,806,527	0	0	9,806,527	△ 2,927,089	6,879,438
構築物	7,118,188	0	0	7,118,188	△ 2,407,738	4,710,450
車両運搬具	28,846,862	4,260,000	0	33,106,862	△ 26,594,347	6,512,515
什器備品	571,260	0	0	571,260	△ 553,659	17,601
合計	122,646,193	4,260,000	0	126,906,193	△ 56,335,898	70,570,295

### 【借入金を増減内訳】

[税込] (単位：円)

科目	期首残高	当期借入	当期返済	期末残高
未払金	814,800	506,600	814,800	506,600
長期未払金	926,800	0	506,600	420,200
合計	1,741,600	506,600	1,321,400	926,800

事業別損益の内訳 (別紙)

特定非営利活動法人 支援ハウス 豊さん家

令和2年 3月31日 現在

(単位:円)

科目	放課後日出 ひまわり	相談支援 サポートひまわ り	生活介護 虹・虹別府	放課後別府 にこちゃん	放課後梓葉 はなみずき	放課後梓葉 あすなろ	合計
<b>I. 経常収益</b>							
(受取会費等)							
正会員受取会費	4,342	4,316	4,316	4,342	4,342	4,342	26,000
受取補助金	591,400	536,200	990,200	593,400	593,400	593,400	3,898,000
受取会費等計	595,742	540,516	994,516	597,742	597,742	597,742	3,924,000
(事業収益)							
国保連絡付費収益	27,979,836	2,646,380	39,597,310	27,655,105	28,284,816	15,317,509	141,480,956
利用促進支援金収益	155,582	0	0	0	52,635	36,898	245,115
利用者負担金収益	514,195	0	0	636,905	507,790	397,108	2,055,998
内職収益	0	0	475,027	0	0	0	475,027
農業収益	0	0	288,271	0	0	0	288,271
リサイクル収益	0	0	14,091	0	0	0	14,091
実習生送迎受金	0	0	7,770	0	0	0	7,770
事業収益計	28,649,613	2,646,380	40,382,469	28,292,010	28,845,241	15,751,515	144,567,228
(その他収益)							
受取利息	68	67	64	68	68	68	403
受取地代	0	0	0	0	17,155	0	17,155
雑収益	0	1,850	1,850	0	0	0	3,700
経常収益計	29,245,423	3,188,813	41,378,899	28,889,820	29,460,206	16,349,325	148,512,486
<b>II. 経常費用</b>							
【事業費】							
(人件費)							
給料 手当(事業)	10,691,803	4,507,657	22,901,521	10,610,993	12,629,949	9,158,090	70,500,013
賞与(事業)	2,220,314	1,067,684	4,592,473	2,443,631	2,592,630	1,345,368	14,262,100
生活介護生産的活動工賃	0	0	350,350	0	0	0	350,350
法定福利費(事業)	1,751,031	854,151	2,831,351	1,379,442	2,275,441	1,241,942	10,333,358
福利厚生費(事業)	80,828	28,527	156,904	78,823	84,375	61,809	491,266
人件費計	14,743,976	6,458,019	30,832,599	14,512,889	17,582,395	11,807,209	95,937,087
(その他経費)							
燃料費(事業)	593,522	45,296	1,114,065	407,673	385,407	424,951	2,970,914
通信運搬費(事業)	67,796	18,828	226,226	135,689	83,470	143,354	675,363
車両費(事業)	332,659	1,267	538,732	413,949	390,212	463,388	2,140,207
消耗品費(事業)	759,009	507,649	870,356	1,188,626	895,561	1,160,276	5,391,477
事務用品費(事業)	60,105	12,493	151,145	43,547	57,946	57,267	382,503
設備維持修繕費	159,691	0	484,079	148,768	132,810	161,009	1,086,357
水道光熱費(事業)	250,971	0	655,149	199,735	169,111	184,681	1,459,647
地代 家賃(事業)	0	0	772,143	0	0	0	772,143
減価償却費(事業)	1,447,709	80,376	4,919,922	1,527,417	1,200,664	811,795	9,987,883
保険料(事業)	142,829	20,170	375,414	159,267	118,167	111,443	927,290
交際費(事業)	9,298	3,283	34,437	8,752	13,204	16,178	85,152
研修費	1,904	672	3,696	2,192	1,680	20,676	30,820
支払手数料(事業)	1,926	679	8,131	4,361	2,910	2,463	20,470
リース料	44,064	11,016	161,352	104,544	253,600	253,600	828,176
農業費(事業)	0	0	349,893	0	0	0	349,893
繰延資産償却費	0	0	0	0	0	264,045	264,045
雑損失	0	0	0	0	0	132,220	132,220
その他経費計	3,871,483	701,729	10,664,740	4,344,520	3,704,742	4,207,346	27,494,560
事業費計	18,615,459	7,159,748	41,497,339	18,857,409	21,287,137	16,014,555	123,431,647
【管理費】							
(人件費)							
給料 手当	1,054,440	372,155	2,046,854	992,414	930,388	806,336	6,202,587
法定福利費	166,500	58,765	323,205	156,706	146,912	127,324	979,412
人件費計	1,220,940	430,920	2,370,059	1,149,120	1,077,300	933,660	7,181,999
(その他経費)							
支払報酬	127,884	45,135	248,245	120,361	112,838	97,793	752,256
その他経費計	127,884	45,135	248,245	120,361	112,838	97,793	752,256
管理費計	1,348,824	476,055	2,618,304	1,269,481	1,190,138	1,031,453	7,934,255
経常費用計	19,964,283	7,635,803	44,115,643	20,126,890	22,477,275	17,046,008	131,365,902
<b>III. 当期経常増減額</b>	9,281,140	-4,446,990	-2,736,744	8,762,930	6,982,931	-696,683	17,146,584
<b>IV. 経常外収益</b>							
<b>V. 経常外費用計</b>							
VI. 税引前当期正味財産増減額	9,281,140	-4,446,990	-2,736,744	8,762,930	6,982,931	-696,683	17,146,584
法人税、住民税及び事業税			121,000		50,000		171,000
<b>VII. 当期正味財産増減額</b>	9,281,140	-4,446,990	-2,857,744	8,762,930	6,932,931	-696,683	16,975,584

# 財 産 目 録

特定非営利活動法人 支援ハウス 豊さん家  
全事業所

【税込】(単位:円)  
令和3年 3月31日 現在

		《資産の部》	
【流動資産】			
(現金・預金)			
現金	69,126		
小口 現金 (日出)	86,073		
小口 現金 (野田)	11,482		
小口現金 (杵築)	77,404		
小口現金 (竹の内)	7,456		
普通 預金	48,255,222		
現金・預金 計	48,506,763		
(売上債権)			
未収給付費等	24,971,372		
未収利用料	197,454		
売上債権 計	25,168,826		
(その他流動資産)			
前 渡 金	1,679,450		
その他流動資産 計	1,679,450		
流動資産合計		75,355,039	
【固定資産】			
(有形固定資産)			
土 地	30,941,110		
建 物	76,303,356		
建物附属設備	9,806,527		
構 築 物	7,118,188		
車両運搬具	33,106,862		
什器 備品	571,260		
減価償却累計額	△ 56,335,898		
有形固定資産 計	101,511,405		
固定資産合計		101,511,405	
資産の部 合計		176,866,444	
		《負債の部》	
【流動負債】			
未払費用	5,297,391		
未 払 金	506,600		
預 り 金	387,281		
親睦会預り金	131,995		
流動負債 計		6,323,267	
【固定負債】			
長期未払金	420,200		
固定負債 計		420,200	
負債の部 合計		6,743,467	
正味財産		170,122,977	